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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analyzování demografické struktury obyvatel

v Luhačovicích. Předpokládá se, že tato analýza by následně mohla být podkladem pro

investiční rozhodování další strategie města Luhačovice. Demografický vývoj města

Luhačovice je sledován v období od roku 1999 do roku 2009. Po úvodu následuje obecný

postup obsahující teoretické podklady čerpány z odborné literatury, která se vztahuje k

tématu definování demografie jako vědní disciplíny. Následující část práce představuje

město Luhačovice, jeho historii i současnost. V analytické části je provedena analýza

demografického vývoje a strom života. Poslední část obsahuje závěry a jsou zde nastíněna

doporučení pro investiční rozhodování města Luhačovice.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on analyzing the demographic structure of the inhabitants

living in Luhačovice. It is expected that this analysis could then be a basis for investment

decisions, other strategies town Luhačovice. Demographic development of Luhačovice is

observed in the period from 1999 to 2009. After the introduction, followed by general

procedure contains theoretical material drawn from the literature that relates to: define

demography as a scientific discipline. The following section presents the work Luhačovice

city, its history and present. The analytical part of the analysis of demographic trends and

the tree of life. The last section contains conclusions and recommendations are outlined for

the investment decisions of the city Luhačovice.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce byla zpracována během závěrečné praxe na Městském úřadě

v Luhačovicích, na oboru správním.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na stručný přehled o vědní disciplíně zvané

demografie, její historie, současnost, vědní obory s ní spojené a zjišťování demografických

údajů. Dále je zde nastíněna definice územních samosprávných celků, jejich kompetence,

orgány, působnost a hospodaření obcí spojené s finančním rozhodováním.

V praktické části je popsáno město Luhačovice, jeho historie a současnost. Následují

informace o Městském úřadě v Luhačovicích, dále jsou popsány jednotlivé odbory MěÚ a

orgány města. Největší část bakalářské práce je věnována demografické struktuře obyvatel

Luhačovic, kde jsou analyzována data jako struktura obyvatel dle věku, pohlaví, vývoj

počtu narozených a zemřelých, přistěhovalých a vystěhovalých obyvatel, sňatečnost a

rozvodovost a to vše za posledních 10 let, tzn. od roku 1999 do roku 2008, rok 2009 již

není v analýze zahrnut, protože údaje, které jsou v práci použity, se vztahují k 31.12.

Cílem bakalářské práce je analýza a zhodnocení dat na základě sběru primárních i

sekundárních informací souvisejících s otázkou demografie.

Smyslem práce je, aby získané poznatky mohly být použity ke zlepšení investičního

rozhodování v Luhačovicích.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEMOGRAFIE

Demografie je řecké slovo (demos – lid, obyvatelsvo, grafein – popisovat), znamenající

doslova popis obyvatelstva.

Demografie je vědní obor, který zkoumá reprodukci lidských populací. Tím se liší od řady

jiných oborů, které také mají za objekt svého zájmu lidské populace. Předmětem jejího

studia je demografická reprodukce = obnova lidských populací rozením a vymíráním.

Změny počtu obyvatel a populační přírůstek jsou tedy základními tématy demografie.

Početní stav obyvatelstva přímo ovlivňují: proces porodnosti (narození), úmrtnost (úmrtí) a

prostorová mobilita (stěhování).

Demografie hledá na jedné straně obecné pravidelnosti a zákonitosti reprodukce lidských

populací a na druhé straně jejich specifické projevy u konkrétních populací. [1]

1.1 Historie demografie

Demografie jako praxe existovala v podobě demografické statistiky dříve, než sám pojem,

dříve než jakákoli demografická teorie. Lidé věděli, proč je zajímá počet a složení

obyvatelstva. Začaly je zajímat v okamžiku, kdy se začali seskupovat v prvotní

společenské formace, kdy začali formovat organizace na obranu své kolektivní existence,

primitivní státy.

Vládci těchto organizací, městských a později větších států, nutně potřebovali znát počet

obyvatelstva pro výpočet poplatníků, určování velikosti daní, pro určení velikosti branných

sil a odhad mocenského potenciálu svého území. [2]

Za zakladatele demografie se považuje londýnský obchodník John Graunt (1620 – 1674).

Jako první objevil při studiu úmrtnosti v Londýně určité zákonitosti, platné pro celé

soubory. Odhalil např. poměr mezi počtem mužů a žen v populaci a stabilní poměr mezi

počtem narozených chlapců a děvčat. Dále se zabýval řádem vymírání podle věkových

skupin, který tvoří základ úmrtnostních tabulek. [1]

Práce s demografickou tématikou u nás vznikaly již v druhé polovině 18. století. V našich

zemích byla na vysoké škole demografie prvně přednášena na přírodovědecké fakultě

Karlovy university v r. 1897 prof. dr. Jindřichem Matiegkou.

Největší rozvoj demografie v ČSR spadá do období po roce 1956. Je to období uvolnění

demografických dat, zřízení Státní populační komise (1957), založení časopisu Demografie
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(1959) a zahájení rozsáhlé publikační činnosti. V roce 1967 bylo oddělení demografie

Státního statistického úřadu přejmenováno na Institut demografie. [2]

1.2 Disciplíny demografie

1.2.1 Demografická analýza

Zabývá se rozborem jednotlivých složek demografické reprodukce, tj. úmrtnosti spojené s

nemocností, porodností, potratovostí, sňatečnosti a rozvodovosti. Demografická analýza

studuje demografické události jako hromadné jevy s cílem vymezit jejich charakteristické

znaky a zkoumat jejich proměnlivosti v průběhu času nebo na určitém území. Při svém

studiu vychází ze základní datové dokumentace a údaje dává do vzájemných vztahů a

souvislostí. Výsledkem jsou pak demografické ukazatele. V demografické analýze má

významné postavení studium úmrtnosti, které se rozborem příčin úmrtí a nemocnosti

přibližuje sociálnímu lékařství.

1.2.2 Demografická metodologie

V demografii, stejně jako v jiných oborech, lze aplikovat všechny vhodné metody, které

jsou už svou povahou univerzální. Demografická metodologie zahrnuje demografickou

statistiku, matematickou demografii, demografické modely apod. Úzce navazuje na ostatní

metodologické obory, jakými jsou např. statistika, matematika, logika a teorie

pravděpodobnosti. Široké použití a dlouhou tradici má v demografii vytváření různých

modelů.

1.2.3 Teoretická demografie

Zobecňuje pravidelnosti demografického vývoje jednotlivých populací a hledá zákonitosti

vývoje demografických systémů, resp. jeho jednotlivých složek. Na základě získaných

poznatků formuluje různé hypotézy, které lze zahrnout do demografické teorie, např. teorii

demografické revoluce, populačního optima, apod.

1.2.4 Historická demografie

Zabývá se vyhledáváním a využitím vhodných historických pramenů pro demografické

studium historických populací. Na konkrétním populačním vývoji v minulosti ověřuje

populační teorie a vytváří vlastní hypotézy.
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1.2.5 Paleodemografie

Je součástí historické demografie. Zabývá se demografickými rozbory pravěkých populací

na základě antropologických výzkumů a kosterních pozůstatků.

1.2.6 Regionální demografie

Studuje demografické procesy z hlediska regionálních podobností a rozdílů. Zkoumané

regiony mohou být vymezeny buď na základě administrativních hranic (administrativní

jednotky různého řádu, tj. např. okres, kraj, stát, skupina států), nebo na základě své

demografické homogenity. Regionální demografie úzce souvisí s geodemografií a

geografií obyvatelstva, která se zabývá vývojem rozmístění a migrací obyvatelstva.

1.2.7 Demografie populací

Aplikace poznatků v konkrétní politice sledující konkrétní cíle. [1]

1.3 Zjišťování demografických údajů

Demografie čerpá data z několika hlavních pramenů:

• sčítání lidu,

• evidence přirozené měny,

• evidence migrací,

• evidence nemocnosti,

• výběrová šetření,

• registry obyvatelstva,

• historické prameny. [1]

Demografické údaje jsou v podstatě dvojího typu: na jedné straně informují o stavu a na

straně druhé o pohybu. Stavem se rozumí velikost populace (tj. počet jedinců - členů

populace) a její strukturu podle zajímavých znaků k určitému časovému okamžiku.

Pohybem se rozumí zajímavé události, které v populaci (obyvatelstvu) nastanu během

určitého časového intervalu (zpravidla jednoho roku). Místo pohybu se užívá jako

synonyma i termín měna. [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

1.3.1 Údaje o stavu


[…]


Starší lidé se nechtějí stěhovat někam, kde to neznají, ale chtějí trávit poslední chvíle jejich

života v rodném kraji. Na základě demografické struktury obyvatel v Luhačovicích je

městu doporučeno a za přínosnou investici se dá pokládat dům pokojného stáří

s pečovatelskou službou.

Druhou investici, kterou považuji za důležitou a kterou již město zahájilo, je krytý bazén.

Původní venkovní plovárna byla nevyhovující například v zimě - jsou znemožněny

podmínky k plavání. Díky praxi v luhačovickém informačním centru LuhaInfo, kdy se

mnozí návštěvníci lázní potýkají s nedostatkem krytých bazénů v Luhačovicích a okolí, si

myslím, že se tato investice jeví jako správná. Jeden krytý bazén se sice nachází

v Uherském Brodě, což je asi 13 km od Luhačovic, ale proč by si město jako Luhačovice

nemohlo dovolit svůj vlastní krytý bazén? V Luhačovicích se nachází několik hotelů, které

mají k dispozici své vlastní kryté bazény, ty jsou však přístupné většinou pouze

ubytovaným hostům. Krytý bazén může přispět ke zlepšení podmínek pro bydlení a taky

pro příliv obyvatel. Pokud se někdo bude rozhodovat, zda se do Luhačovic přestěhuje,

v první řadě bude brát v úvahu, jakou vzdálenost bude muset dojíždět do místa zaměstnání.

Druhým, ale mnohdy opomíjeným faktorem, je nabídka doplňkových aktivit. Ty směřují

ke stabilizaci občanů a zlepšení podmínek pro využití volného času, například pro mladé

rodiny s dětmi. Proto si myslím, že tato aktivita může hrát významnou roli pro mnoho lidí,

kteří nechtějí za touto aktivitou dojíždět.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci je vypracována analýza demografické struktury města Luhačovice

v letech 1999 až 2008. Analýza byla provedena z mnoha pohledů - podle pohlaví a věku,

podle počtu narozených a zemřelých, podle počtu přistěhovalých a vystěhovalých, podle

sňatečnosti a rozvodovosti, dále jsou v práci zahrnuty celkové přírůstky, úbytky a strom

života.

Sledování demografického vývoje obcí a měst je důležité nejen pro statistické účely a

demografii jako vědní disciplínu, nýbrž i pro účelná rozhodnutí zastupitelstev, které

v konečné fázi ovlivňují život obyvatel obce a měst.

Z demografické analýzy jasně vyplývá, že se počet obyvatel města Luhačovice neustále

snižuje. Proto by město Luhačovice mělo mít jasný záměr k podpoře mladých rodin

s dětmi a s tím i vytvoření podmínek pro občany důchodového věku. Nejpočetnější

skupinu obyvatelstva tvoří produktivní složka, což jsou občané ve věku 15 – 64 let a

částečně to umožnilo stabilizovat porodnost, která se v posledních letech zvyšuje. Pokud se

vezme v úvahu skutečnost, že v Luhačovicích převládá produktivní složka, lze počítat

s větším přílivem financí do městského rozpočtu, díky ziskům právnických osob

vznikajícím na území města a platy pracujících občanů, protože část daní z jejich příjmů

tvoří část rozpočtu obce.

Tato bakalářská práce navrhuje městu, z rozboru struktury obyvatel, zaměřit své budoucí

investice do výstavby domova pokojného stáří s pečovatelskou službou a dále do výstavby

krytého bazénu.

Pokud se bude Město Luhačovice v budoucnu rozhodovat do čeho investovat finanční

prostředky, snad se rozhodne pro projekty k vyhovění spokojenosti především svým

obyvatelům.
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RESUMÉ

Diese Arbeit befasst sich mit der Analyse der demografischen Struktur der Stadt

Luhačovice im Jahrzehnt von 1999 bis 2008. Die Analyse berücksichtigt die ganze Reihe

der Teilfaktoren - das Geschlecht, das Alter, die Zahl der Todesfälle und Geburten, die

Zahl der Ein- und Auswanderer, die Ehe und die Scheidung, einschließlich der

insgesamten Zunahmen, Abnahmen und des Lebensbaumes.

Monitoring der demografischen Entwicklung und städtischen Gemeinden ist nicht nur für

statistische Zwecke und Demographie als wissenschaftliche Disziplin wichtig, sondern

auch vernünftige Entscheidung für die Ratsmitglieder, die letztlich Auswirkungen auf das

Leben der Bewohner einer Stadt.

Die demografische Analyse zeigt eindeutig, dass die Bevölkerung der Stadt Luhačovice

stetig gesunken. Daher Luhačovice Stadt sollte eine klare Absicht, junge Familien mit

Kindern zu unterstützen und damit zur Schaffung von Bedingungen für die Bürger des

Rentenalters. Die größte Bevölkerungsgruppe sind produktive Komponente, die sich

Menschen im Alter von 15 bis 64 Jahre und zum Teil damit zu stabilisieren Geburtenrate

in den letzten Jahren erhöht. Wenn man berücksichtigt, dass die überwiegende Luhačovice

produktive Komponente für einen stärkeren Austausch von Geld in den kommunalen

Haushalt werden kann, weil die Unternehmensgewinne, die sich im Ort und Gehälter der

Werktätigen als Teil ihrer Einkommensteuer ist Teil des städtischen Haushalts.

Diese Arbeit schlägt eine Stadt Analyse der Struktur der Bevölkerung und den

Schwerpunkt ihrer künftigen Investitionen in den Aufbau einer friedlichen, Alter Home

Care Service und den Bau des Hallenbades.

Wenn die Stadt Luhačovice in der Zukunft entscheiden, was zu Geld zu investieren, etwa

für Projekte beschließen, mit besonderer Genugtuung für seine Bewohner zu erfüllen.
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