Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(dále jen BP)

Jméno studenta: Eva Mozgová

Téma BP: Analýza demografické struktury obyvatel v městě Luhačovice jako podklad pro investiční rozhodování

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: ing. Jiří Macháček

* Nehodící se škrtněte.

OBCHODNÍ AKADEMIE T. BATI A VOŠE ZLÍN BAKALÁŘSKÉ STUDIUM
Došlo: 04 01 2010 Zpr.:
Počet listů: Spls. zn.:
Počet listů (svazků) příloh:
Čj.: Skart. zn. a hůta:
Předch. č.: Násl. č.:

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 2
Teoretická část BP x 2
Analytická část BP x 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1,5
Součet 11

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou demografické struktury obyvatelstva ve městě Luhačovice v souvislosti s investičním rozhodováním města. Teoretická část pojmenovává a vysvětluje většinu důležitých pojmů a teoretických východisek k danému tématu, ale mohly zde být také zahrnuty pojmy natalita, fertilita, mortalita a index stáří, který je vysvětlován až v analytické části. V této části jsou také mírné nepřesnosti např. územně členěná statutární města atd. Také se domnívám, že zde mohla být popsána historie sčítání obyvatel, domů a bytů na našem území.

V analytické části práce je nejdříve zpracována stručná socioekonomická charakteristika města Luhačovice na kterou navazuje zbytečně dlouhá stať o jednotlivých oborech městského úřadu, která s daným tématem přímo nesouvisí, a o orgánech zastupitelstva, jejichž činnost byla již popsána v teoretické části. Vlastní analýza demografické struktury obyvatelstva ve městě Luhačovice je zpracována v kapitole 7. Je ovšem ze značné části zaměřena na přirozený a mechanický pohyb obyvatelstva. Domnívám se, že by bylo vhodné se zabývat i dalšími charakteristikami obyvatelstva jako je vzdělanostní struktura obyvatelstva či ekonomická aktivita obyvatelstva. Ve zpracované části jsou drobnější chyby ve výpočtech (špatně spočítaný rozdíl v počtu obyvatel str. 38) nebo pojmech (věková skladba je výsledkem **plodnosti – místo porodnosti**, úmrtnosti a migrace. Také se domnívám, že student předkládající bakalářskou práci by měl dané jevy nejen popisovat, ale zejména zdůvodňovat a vysvětlovat např. proč v letech 1920 a 1950 došlo k populačním explozím str.38, proč dochází k zápornému saldu migrace str.48, atd. .

Navrhovaná doporučení pro investiční rozhodování města Luhačovice považuji za správná, ale trochu obecná a málo propracovaná. I přes výše uvedené výhrady doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky :

1. Které výbory musí povinně zřídit zastupitelstvo obce ?
2. Které konkrétní daně jsou příjmem obce ?
3. Proč dochází v posledních letech k zápornému saldu migrace ?

Návrh na výslednou známku BP: C - dobře

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně

dne 30.12.2009

.....
podpis hodnotícího